
MËSIMI I DYZETË -

1. KTHIMI I GJERGJ KASTRIOTIT NË KRUJË   

(

A.
Në mur, përsipër vatrës, varej një shpatë e kohëve të vjetra, që s’e ngre dot njeriu

i sotëm as me dy duar. Qe shpata e Kastriotëve, e mbajtur brez pas brezi prej tri-
mave që nxori ajo derë e shkëlqyer.

Turqit osmanë e shkelën dhe e plaçkitën kështjellën, por shpatën s’e nganë, se
asnjë s’qe i zoti ta përdorte.

Vojsava e varfër ngre kryet shpesh dhe e shikon atë shpatë dhe sytë i mbushen
me lot. Qan nëna për një bir, qan dhe shpata për një burrë!...

Ç’u bë ai djalë, ku është ai trim? Gjer kur do të valojë mbi fortesën e Krujës ai
flamur i urryer i tiranit të huaj? Gjer kur do ta presë nëna të birin, Kruja të zotin,
Shqipëria të atin, bota trimin që s’ka shok. 

Por përnjëherësh hapet dera dhe hyn brenda një luftëtar i hijshëm, fisnik e ma-
dhështor, hundëshkabë, sypetrit, me mjekër të gjatë të dredhur, i veshur me çelik,
i armatosur gjer në dhembë...

Vojsava kthehet, e shikon, përpiqet të ngrihet, por qëndron si e ngrirë nga kjo
pamje e papritur. Fërkon sytë, se mos sheh ëndërr. Luftëtari është gjallë i shoqi,
Gjon Kastrioti, por më i ri, më i bukur, më i lartë.

“Në mos je hije a fantazmë, që vjen të gënjesh një plakë të varfër, një qyqe të
neveritur, ti je im bir, ti je Gjergji im... Fol! Fol! Mos më mundo...”.

Por luftëtari nuk flet dot. Ai, të cilit s’i vrenjteshin sytë kur i binin shigjetat dhe
gjylet si breshër mbi supet, as nga qindra të vrarë e të plagosur rrotull, qan tani si
çilimi, bie më gjunjë, i puth dorën princeshës së nderuar, por lotët e mbytin e
s’thotë dot: “Unë jam”. Po nëna e mori vesh. E njohu nga syri, e njohu nga fytyra,
e njohu nga sjellja. Pastaj e njohu më mirë Shqipëria dhe bota nga ato që bëri. Ai
qe i tërë dhe i gjallë, Gjergj Kastrioti...

B. 
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përsipër - 

vat/ër, -ra - 

varem - 

shpat/ë, -a - 

kohët e vjetra - 

ngre -  

sotëm (i)- 

sotme (e) - 

as - 

me dy duar -

qe - 

i mbajtur - 

brez pas brezi - 

trim, -i  - 

der/ë, -a -  

shkëlqyer (i, e) -

shkel - 

plaçkit - 

kështjell/ë, -a - 

ngas- 

se (sepse)- 

asnjë - 

zoti (i) -  

zonja (e) 

përdor- 

varfër (i, e)- 

ngre kryet- 

sy, -ri ( sytë) 

mbushen me lotë -

lot, -i 

qaj - 

burr/ë, -i- 

gjer kur - 

zot, -i -

valon - 

flamur, -i -

urryer (i, e) - 

që s’ka shok-

por - 

përnjëherësh -

hijshëm (i, e) - 

fisnik - 

madhështor-

hundëshkab/ë-a - 

sypetrit - 

syshqiponjë- 

mjek/ër, -ra - 

dredhur (i, e)-

veshur me çelik- 

armatosur gjer në dhëmbë-

përpiqem- 

qëndroj- 

ngrirë (i, e)- 

pamj/e, -a -

papritur (i, e) - 

fërkoj sytë- 

shoh endërr-

luftëtar, -i -

është gjallë i shoqi - 

në mos je- ...

hij/e, -a - 

fantaz/ëm, -ma -  

gënjej- 

plak/ë, -a -

qyq/e, -ja- 

neveritur (i, e)- 

mos më mundo- 

nuk flet dot -

vrenjt sytë- 

shigjet/ë, -a- 

gjyl/e, ja - 

bresh/ër, -i -

si breshër -

sup, -i- 

vrarë (i, e)-

plagosur (i, e)- 

si çilimi - 

bie në gjunjë - 

puth dorën 

princesh/ë, -a-

nderuar (i, e) 

mbytem nga lotët - 

marr vesh- 

fytyr/ë, -a - 

sjellj/e, -a- 

nga ato që bëri - 

qe i tërë dhe i gjallë - 
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